MA NDRYSHE

AUTORITETET LOKALE NE KOSOVE PAS VITIT 1999 U GJENDEN TE
PAPERGATITURA TE PERBALLOJNE TRENDIN E URBANIZIMIT DHE
PLANIFIKIMIT TE MIREFILLTE TE QYTETEVE TONA E CILA U MANI-
FESTUA EDHE ME NUMER TE MADH TE NDERTIMEVE PA LEJE.
ZGJERIMI | QYTETEVE NE KOSOVE PERPOS PLANEVE TE
PAZBATUESHME NE TERREN U PERCJELL ME ZVOGELIMIN E
TOKAVE  BUJOESORE, MUNGESE TE INFRASTRUKTURES,
SHERBIMEVE SOCIALE DHE PROBLEME MJEDISORE.

NE PERPJEKJET PER TE ARRITUR PLANIFIKIM EFEKTIV
HAPESINOR, LIGJI NR. 2003/14 PER PLANIFIKIMIN HAPESINOR |
KOSOVES U PERDITESUA ME LIGJIN E RI 04/L-174 | CILI KA
PREZANTUAR STRUKTUREN E RE TE DOKUMENTEVE TE PLANIFI-
KIMIT HAPESINOR SI NE NIVELIN QENDROR ASHTU EDHE NE ATE
LOKAL, TE VENDOSURA NE NJE SISTEM HIERARKIK DHE
INTERAKTIV. TE DY NIVELET KANE PLANE MULTI-SEKTORALE TE
KARAKTERIT STRATEGJIK SI PLANI HAPESINOR | KOSOVES (PHK)
DHE PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL (PZHK) SI DHE NJE LLOJ TE RI
TE PLANEVE QE KANE ME TEPER KARAKTER RREGULLUES/
ZBATUES SI HARTA ZONALE E KOSOVES DHE HARTA ZONALE E KO-
MUNES. KETO PLANE, EDHE PSE TE NDERLIDHURA, JANE DOKU-
MENTE TE VEGANTA QE ZHVILLOHEN DHE MIRATOHEN NEPERMJET
PROCEDURAVE TE VEGANTA DHE NE MENYRE TE NJEPASNJESHME.
DISA NGA KOMUNAT E KOSOVES, TANIME VEGSE | KANE APROVUAR
HZK E TYRE E DISA JANE NE PROCES TE HARTIMIT BASHKE ME
PZHK-TE PERKATESE.

EC MA NORYSHE KA HARTUAR NJE PYETESOR DEDIKUAR
KOMUNAVE TE KOSOVES KU ESHTE TENTUAR TE MERREN INFOR-
MATA RRETH PROCESEVE TE PLANIFIKIMIT HAPESINOR
PERFSHIRE DHE SFIDAT QE JANE PARAQITUR GJATE KETYRE
PROCESEVE. PYETESORI | ESHTE DERGUAR DREJTORIVE
PERKATESE TE URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESINOR NE TE
GJITHA KOMUNAT E KOSOVES. NGA GJITHSEJ 38 KOMUNA NE
VEND, JANE PERGJIGJUR GJITHSEJ 20 PREJ TYRE. NE VIJIM JANE
PARAQITUR GJETJET E HULUMTIMIT DHE PERGJIGJET E SIGURU-
ARA DERI ME 15 QERSHOR 2021 NGA PERFAQESUESIT E
INSTITUCIONEVE LOKALE.

KY AKTIVITET PERKRAHET NGA PROGRAMI | FONDACIONIT
KOSOVAR PER SHOQERI CIVILE (KCSF) ‘EJA KOSOVE', BASHKEFI-
NANCUAR NGA AGJENCIA ZVICERANE PER ZHVILLIM DHE
BASHKEPUNIM (SDC) DHE AGJENCIA SUEDEZE PER ZHVILLIM DHE
BASHKEPUNIM NDERKOMBETAR (SIDA)
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1. A KA KOMUNA JUAJ PLAN ZHVILLIMOR KOMUNAL NE FuQI? |
OPSIONET (NUMRI | KOMUNAVE)

) ro (1)

‘B) JEMI NE PROCES TE HARTIMIT
~ TE PZHK-SE RE ME KERKESAT E
LIGJIT TE RI TE PLANIFIKIMIT
HAPESINOR (6)

L)oo .

2. A KENI PLAN ZHVILLIMOR URBAN NE FUQI ME TE CILEN PUNON KOMUNA
E JUAJ?

3. CILI ESHTE MENDIMI I JUAJ, NESE “KUFIRI URBAN APO ZONA URBANE”
(NE BAZE TE LIGJIT TE MEPARSHEM TE PLANIFIKIMIT HAPESINOR 2003/4),
KA NDIHMUAR APO JO NE MENAXHIM TE HAPESIRES SE KOMUNES SUAJ?

PO, KA NDIHMUAR (12) PL AN IF K|M|

K ISR ek P HAPESINOR
IGJERIM TE METEJME (3) | .

') Jo, NUK KA NDIHMUAR PASI DHE URBAN
ey NE KOMUNAT

E KOSOVES



4. SA NEN-ZONA | KENI NE QYTETIN TUAJ TE PERCAKTUAR ME PLANIN
ZHVILLIMOR URBAN DHE SA PREJ TYRE KANE TE APROVUAR PLANET
RREGULLUESE URBANE?

KOMUNA

NUMRI | PLANEVE
RREGULLUESE
URBANE (PRRU)

18
JUNIK

3

DECAN
3

- KLINE
0

. ISTOG
3

 GJAKOVE

NGA GJITHSEJ 5
Z0ONA, 3 PREJ TYRE
KANE PRRU

KOMUNA PUNON ME
HARTEN ZONALE TE
APROVUAR

NGA GJITHSE] §
SUB-QENDRA, 3 PREJ
TYRE KANE PRRU

| DRAGASH VETEM ZONA

22

URBANE E
0 DEFINUAR
PRIZREN
NUK KA PRRU EDHE
| MAMUSHE  ps g paak T
0 KOMUNES JANE
PERCAKTUAR &

SIJHAREKE NGA GJITHSEJ 3
ZONA, ASNJE PREJ

0 TYRE NUK KANE
PRRU

| RAHOVEC

0

| SHTIME oA Gamhses 3
JONA, 1 PREJ TYRE
1 KANE PRRU

PODUJEVE
0

| MITROVICE JUGORE
6

. VUSHTRRI
0

~ GLLOGOC

3

 RANILLUG

KAMENICE NGA GJITHSEJ 6

Z0NA, 2 PREJ TYRE

v

2 KANE PRRU
LIPJAN 1 ZONA URBANE
= DHE 1 Z0NE ME IN-

15 TERES TE VECANTE

GJILAN  NGAGJITHSEJ 26
—, Z0NA, 15 PREJ TYRE

15 KANE PRRU

A
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5. A KENI INTERESIM PER NDERTIME BANESORE TE LARTA NE KOMUNEN TUAJ?
OPSIONET (NUMRI | KOMUNAVE) E

MA NDRYSHE

At

(A)) ZBATOHEN DISPOZITAT E LIGT
PER NDERTIM (1)
'B) BANORET NUK APLIKOINE/
" KERKOINE LEJE (1)

(C)) KA NUMER SHUME TE VOGEL TE
APLIKIMEVE (2)

7. GJATE PUNES SUAJ, CILAT PERPARESI DHE MANGESI | KENI HASUR NE ZBATIMIN
E LIGJIT TE PLANIFIKIMIT HAPESINOR TE VITIT 2003 DHE TE ATIJ TE VITIT 2013?

LIGJI | VJETER (2003) LIGJI I RI (2013)
PERPARESITE MANGESITE PERPARESITE MANGESITE
® METODOLOGJIMETE | ® ZBATIMII KOMOSACIONIT URBAN | @ KY LIGJ ESHTEMEI | @ KA NEVOJE PER NJE INTERPRETIM ME TE DARTE |
LEHTEPER HARTIMTE | @ NDERTIMET PA LEJE TE AVANCUAR DHE GJITH- TE LIGJIT PER PLANIFIKIM HAPESINOR MENYRE QE TE
DOKUMENTEVE TE PLANI- | pATRAJTUARA PERFSHIRES DHE EVITOHEN PROBLEMET GJATE ZBATIMIT TE TL.
FIKIMIT HAPESINOR TRAJTON PROBLEMATIKAT | @ SHQETESIMI RRETH PAQARTESIVE NE INTERPRE-
@ MUNGESA E FONDEVE KOMU- e e g
@ DEFINIMI | ZONAVENE | NALE PER IMPLEMENTIMIN E PRO- | NEMENYRE MEPRAKTIKE. | TIMIN LIGJOR NE LIDHJE ME REVIDIMIN E PZHK. | |
KOMUNE, SIKURSE: ZONA | JEKTEVE TE PARASHIKUARA NE ® DEFINIMI I ZONAVENE | @ SIGURIMI | TE DHENAVE TE AZHURNUARA PER :
BUJQESORE, PLANE. KOMUNE, SIKURSE: ZONA | FUSHAT TEMATIKE Tk LARTPERMENDURA, SI NJE NGA )
ZONA NDERTIMORE, ZONA | o \ et 1 | HARTIMIT TE PRRU-VE | BUJQESORE, ZONANDER- | PROBLEMET KRYESORE QF E PERCJELLIN PROCESIN E _
INDUSTRIALE, ZONA CIALE, ZONA INDUSTRIALE, | @ 7BATIMI 1 KOMOSACIONIT URBAN
PYJORE ET). ® MUNGESA E STAFITADEKUAT | 70y pyjgRE ETJ . .
PROFESIONAL; MUNGESA E PERVO- ® MANGESI FLEKSIBILITETI E NDRYSHIMEVETE
JES PER HARTIMIN E PLANEVE VOGLA BRENDA PERIUDHES KOHORE TE PARAPARE NE \
HAPESINORE. TRE DOKUMETET E NIVELIT KOMUNAL E SIDOMOS NE _
KUADER TE PLANEVE RREGULLUESE TE HOLLESISHME!
® NDERTIMET PA LEJE TE PATRAJTUARA. .
© MUNGESA E FONDEVE KOMUNALE PER IMPLEMEN- ' :
TIMIN E PROJEKTEVE TE PARASHIKUARA NE PLANE.
® MUNGESA E STAFIT ADEKUAT PROFESIONAL; |
MUNGESA E PERVOJES PER HARTIMIN E PLANEVE -
HAPESINORE. E KD SUVES
@ MUNGESA E KODIT NDERTIMOR.




IBATUAR DISPOZITAT E PZHK-SE, PZHU-SE APO PRRU-SE (PRRU-VE) PER
KOMUNEN TUAJ?

OPSIONET (NUMRI | KOMUNAVE)

8. A KENI HARTUAR DERI TASH NDONJE DOKUMENT APO HULUMTIM SE SA JANE E E

MA NDRYSHE

rro/ 4
55%
KOMUNAT ME PERGJIGJE POZITIVE KRYESISHT KANE BERE VETEM NJE VLERESIM TE PERGJITHSHEM OSE KANE HARTUAR

DOKUMENTIN VLERESUES GJATE FAZES SE HARTIMIT TE HZK-SE SE TYRE. VETEM DY KOMUNA KANE RAPORTUAR SE
PLANET E TYRE HAPESINORE E URBANE JANE ZBATUAR NE NIVEL 60% GJEGJESISHT 40%.

9. CILAT KANE QENE SFIDAT DHE PROBLEMET KRYESORE TE ZBATIMIT TE
PZHK-SE, PZHU-SE DHE PRRU-VE NE KOMUNEN TUAJ, DOKUMENTE KETO
SIPAS LIGJIT PARAPRAK PER PLANIFIKIM HAPESINOR?

MUNGESA E STAFIT TE MJAFTUESHEM PROFESIONAL.

NDERTIMET PA LEJE.

INFORMIMI | PAMJAFTUESHEM | POPULLSISE PER KUSHTET E NDERTIMIT DHE RREGULLAT QE JANE NE FUQI PER NDERTIM.
MOS PJESEMARRJA E QYTETAREVE NE DISKUTIME PUBLIKE.

MOS FUNKSIONIMI | INSPEKTORATIT TE NDERTIMIT NE ZBATIM TE PLANEVE.

PAKENAQESITE E QYTETAREVE LIDHUR ME ETAZHITETIN E OBJEKTEVE DHE PERQINDJEN E SHFRYTEZIMIT TE HAPESIRES.
NDERRIMI | KERKESAVE TE GRUPEVE TE INTERESIT GJATE ZBATIMIT TE PRRU-VE.

MUNGESA E MJETEVE BUXHETORE PER SHPRONESIMET E HAPESIRAVE TE CILAT JANE PARAPARE PER INTERES TE
PERGJITHSHEM!

MUNGESA E MONITORIMIT TE ZBATIMIT TE PLANEVE TE APROVUARA.

MOS-APLIKIMI PER LEJE NDERTIMORE NE ZONA RURALE.

® KERKESA TE VAZHDUESHME PER NDERTIM DHE ZGJERIM NE ZONA KU NUK ESHTE PLANIFIKUAR NDERTIMI.

® TEK PRRU- MOS PERPUTHJA E KOEFICIENTIT ME LARTESI, SI DHE PARCELA MINIMALE PER NDERTIM;

® TEK PZHK- MUNGESA E SOFTWEREVE PER LEXIMIN E HARTAVE.

10. NE CFARE FAZE TE HARTIMIT JENI NE PROJEKTIN E HARTES ZONALE TE
KOMUNES SUAJ, DOKUMENT KY SIPAS LIGJIT TE RI PER PLANIFIKIM HAPESINOR?

HZK ESHTE E APROVUAR P LAN I FI KI M I

KLINA

L
NE FAZAT PERFUNDIMTARE TE APROVIMIT TE DOKUMENTIT H AP Es | N U R

PRIZREN, DECAN, GJILAN, ISTOG, LIPJAN, PODUJEVE, SHTIME, VITI, DRENAS.

NE FAZEN E DRAFTIT TE PARE TE DOKUMENTIT D H E UR BAN

GJAKOVE, RAHOVEC, SUHAREKE, VUSHTRRI. »
NE FAZAT FILLESTARE TE PROCESIT TE HARTIMIT N E KU M u N A'I'
JUNIK, KAMENICE, MITROVICE JUGORE.

ENDE NUK ESHTE FILLUAR PROCES! | HARTIMIT E KDSUVES
DRAGASH, MAMUSHE, RANILLUG.




KOMUNES (NESE E KENI NISUR/PERFUNDUAR PROCESIN) DHE A JANE KONSULTUAR
QYTETARET DHE PALET E INTERESIT / HISEDARET E NDRYSHEM GJATE KETIJ e L
PROCESI? NESE PO, SA TAKIME ME QYTETARE JANE MBAJTUR DERI TASH? I

11. SA KA QENE GJITHEPERFSHIRES PROCESI | HARTIMIT TE HARTES ZONALE TE E E

® GJITHSEJ 11 KOMUNA NUK KANE FILLUAR OSE JANE NE PROCES TE HARTIMIT DHE NUK KANE DHENE
INFORMATA SE SA TAKIME JANE MBAJTUR DERI TANL.

o VETEM 9 KOMUNA JANE PERGJIGJUR SE KANE MBAJTUR TAKIME ME QYTETARE, PREJ TE CILEVE VETEM
3 KANE DHENE INFORMATA SPECIFIKE:

© AFERSISHT 20 TAKIME (KOMUNA E PRIZRENIT)
@ SE PAKU 30 TAKIME (KOMUNA E GJILANIT)
® 8 DISKUTIME PUBLIKE (KOMUNA E PODUJEVES)

/

12. SA KA QENE EFIKAS DHE PRAKTIK LIGJI | MEPARSHEM DHE LIGJI I RI |
PLANIFIKIMIT RRETH PERFSHIRJES SE QYTETAREVE NE PROCES TE HARTIMIT
TE PLANEVE HAPESINORE E URBANE?

OPSIONET (NUMRI | KOMUNAVE)

LIGJI | RI ESHTE ME I MIRE (7)

B)) NUK KA DALLIM MES DY
LIGJEVE NE ASPEKT TE PER-
FSHIRJES SE YTETAREVE (¢

(L) NEVOJITET TE AVANCOHET
PERFSHIRJA QYTETARE PAS|
OF ASNJERA NUK KA QENE
PLOTESISHT EFIKASE DHE
PRAKTIKE (7)
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13. A KA PLAN MOBILITETI KOMUNA JUAJ?
OPSIONET (NUMRI | KOMUNAVE) E

MA NDRYSHE

A) ro )

'C))) JEMI NE PROCES TE HARTIMIT (4)

14. SA | PERKET MOBILITETIT/LEVIZSHMERISE NE KOMUNEN TUAJ, A
MENDONI SE PLANET EKZISTUESE HAPESINORE E URBANE TRAJTOUNE
MJAFTUESHEM SFIDAT QE PARAQITEN NE KETE FUSHE?

()’ PO, PLANET EKZISTUESE |
TRAJTOINE MJAFTUESHEM KETE
CESHTIE (4)

'B) PO, PLANET EKZISTUESE |
TRAJTOINE MJAFTUESHEM POR
NUK JANE ZBATUAR NE TERREN (2)

“C)) J0, NUK | TRAJTOINE SA DUHET DHE
KEMI NEVOJE PER PLAN TE VEGANTE
PER MOBILITET (1)

D) Jo, NUK | TRAJTOJNE SA DUHET DHE
~ NUK KEMI NEVOJE PER PLAN TE
VEGANTE PER MOBILITET (1)

E) Pa PERGJIGIE (2
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